
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Esito di non aggiudicazione della "RDO Telematica” n. 3388005 - 
Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.):  959159743D,  autorizzata  con 
Determina n. 515 del 30 dicembre 2022 (e Determina n.10 del 19 
gennaio 2023) e conferma impegni di spesa per attivazione di nuova 
procedura 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000077.DIREZIONE GENERALE.14-03-2023.REGISTRAZIONE



 

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  DPR 27 febbraio 2003, n. 97  che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo Statuto dell’INAPP,  approvato con Delibera del  Consiglio di  Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del 
Dott. Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
la Determina del 12 novembre 2020, n. 355, con la quale è stato rinnovato al Dott. 
Loriano  Bigi  l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  Dirigenziale  Amministrazione  e 
Bilancio già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2022 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 27 ottobre 2021 e approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 10524 del 12 novembre 2021, 
acquisita con protocollo INAPP n.12250 del 12 novembre 2021;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2023, adottato con Delibera 
del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  14  del  29  dicembre  2022  e  approvato  dal 
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  con  nota  prot.  n.  0003397  del  24 
febbraio 2023, acquisita con protocollo INAPP n.0002415 del 27 febbraio 2023;
VISTO  l’art.  7 del  Decreto Legge n.  52/2012, pubblicato in G.U.R.I.  n.  106 dell’8 
maggio  2012,  relativo  ai  “Parametri  di  prezzo  qualità  per  l’espletamento  delle 
procedure di acquisto di beni e servizi”, e convertito nella Legge n. 94 del 6 luglio 
2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 156 del 6 luglio 2012;
VISTO  il  D.L.  n.  95/2012, pubblicato in G.U.R.I.  n. 156 del 6 luglio 2012, recante 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini", e convertito nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 
189 del 14 agosto 2012;
CONSIDERATO l’obbligo  di  dover  procedere  prioritariamente  per  l’espletamento 
dell’attività in oggetto, mediante verifica dell’esistenza di Convenzioni attive CONSIP, 
Accordi Quadro, Bandi di gara CONSIP pubblicati per beni e servizi comparabili dai 
quali è possibile evincere parametri di prezzo – qualità migliorativi, nonché far ricorso 
al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);
VISTA  la  Determina  a  contrarre  n.  515  del  30  dicembre  2022  (parzialmente 
rettificata con Determina n. 10 del 19 gennaio 2023), con cui è stata autorizzata la 
procedura  negoziata,  mediante  “RDO Telematica”,  per  la  stipula  di  un  contratto 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000077.DIREZIONE GENERALE.14-03-2023.REGISTRAZIONE



       

quadro  per  la  fornitura  di  prodotti  di  comunicazione  (con  progettazione  grafica, 
impaginazione  e  stampa)  e  acquisizione  di  materiale  promozionale  e  divulgativo 
(gadgets);
PRESO ATTO che,  in  esito  alla  suddetta  Determina,  è  stata  realizzata  la  “RDO 
Telematica” n. 3388005, attraverso il portale  www.acquistinretepa.it”, nella quale sono 
stati  invitati  a presentare offerta n. 5 (cinque) operatori  economici  accreditati  nel 
MePA, di seguito indicati:

1.PIRESTI S.R.L. - P.I. 07109591003; 
2.EDITPRESS S.R.L. - P.I. 0166530067; 
3.LEGATORIA MASSIMO ALBANESE - P.I. 10667450588; 
4.PIERRESTAMPA S.R.L. - P.I. 07043141006; 
5.PROMOTIKO DI PAPA MICHELE - P.I. 10130291007;

PRESO ATTO  che entro le  ore 18:00 del  9 febbraio 2023,  termine ultimo per la 
presentazione  dell’offerta,  sono  pervenute  le  offerte  presentate  dai  seguenti 
Operatori economici:

1.PIRESTI S.R.L. - P.I. 07109591003; 
2.PROMOTIKO DI PAPA MICHELE - P.I. 10130291007;

ESAMINATA  la nota del 3 marzo 2023 del Responsabile Unico del Procedimento - 
RUP, Dott.ssa Beatrice Cecchetti (trasmessa alla Direzione Generale con Protocollo 
INAPP interno n. 0002782 del  3 marzo 2023), nella quale si  precisa che,  facendo 
seguito, all’analisi della documentazione amministrativa, prodotta in sede di offerta 
da entrambi gli Operatori economici concorrenti, alle carenze rilevate in ordine alla 
detta documentazione ed agli esiti del procedimento di soccorso istruttorio che ha 
interessato  entrambi  gli  operatori  concorrenti,  si  è  dato  seguito  all’esclusione 
dell’offerta presentata  dall’Operatore economico PROMOTIKO DI  PAPA MICHELE,  e 
che, in esito all’apertura dell’offerta economica presentata dall’Operatore economico 
PIRESTI S.R.L., si sono rilevate, nel documento “Griglia dei prezzi” diverse modifiche 
apportate  al  documento  redatto  dalla  Stazione  appaltante,  specialmente 
nell’indicazione  dei  quantitativi  della  voce  “PRODOTTI  RICHIESTI”  della  sezione  B 
“Prodotti di promozione”, ma, soprattutto, l’importo totale indicato sia nel documento 
“Griglia dei prezzi” che nell’offerta economica, pari ad € 135.600,00 non è risultato 
corrispondente alla  somma dei  costi  unitari  indicati  nelle  sezioni  A,  B e  C,  come 
richiesto e, conseguentemente, si è dato seguito anche all’esclusione dell’Operatore 
economico  PIRESTI S.R.L.;   
PRESO ATTO dell’email del 9 marzo 2023, con la quale la Dott.ssa Ernestina Greco, 
in qualità di Coordinatrice del Servizio per la Comunicazione, esprime la necessità di 
confermare gli impegni di spesa già assunti, stante il permanere della necessità del 
servizio in interesse e l’intenzione di presentare la richiesta di realizzare una nuova 
procedura di affidamento del medesimo servizio; 
CONSIDERATO  l’impegno  di  spesa  n.1678,  assunto  relativamente  all’annualità 
2022, per l’importo complessivo di € 225,00, sul .01.0 1.02.01.02.001 “Imposta di 
registro e bollo”, del Bilancio di previsione 2022 - Fondi Istituzionali;
CONSIDERATO  l’impegno  di  spesa  n.1679,  assunto  relativamente  all’annualità 
2022,  per  l’importo  complessivo  di  €  36.600,00  IVA  inclusa,  sul  Capitolo 
1.03.02.02.005 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, del 

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000077.DIREZIONE GENERALE.14-03-2023.REGISTRAZIONE

http://www.acquistinretepa.it/


       

Bilancio di previsione 2022 - Fondi Istituzionali;
CONSIDERATO  l’impegno  pluriennale  di  spesa  n.  687,  assunto  relativamente 
all’annualità 2023, per l’importo complessivo di € 85.400,00 IVA inclusa, sul Capitolo 
1.03.02.02.005  “Organizzazione  e  partecipazione  a  manifestazioni  e  convegni”, 
Bilancio di previsione 2023 - Fondi Istituzionali, e che il medesimo impegno di spesa 
è stato iscritto, in seguito alla sua apertura, nell’esercizio finanziario 2023 con il n. 99 
il 30 gennaio 2023; 
CONSIDERATO  l’impegno  pluriennale  di  spesa  n.  688,  assunto  relativamente 
all’annualità 2024, per l’importo complessivo di € 85.400,00 IVA inclusa, sul Capitolo 
1.03.02.02.005  “Organizzazione  e  partecipazione  a  manifestazioni  e  convegni”, 
Bilancio di previsione 2024 - Fondi Istituzionali;
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di disporre la definizione dell’esito della “RDO Telematica” n. 3388005 – avviata ai 
fini della stipula di un contratto quadro per la fornitura di prodotti di comunicazione 
(con  progettazione  grafica,  impaginazione  e  stampa)  e  acquisizione  di  materiale 
promozionale e divulgativo (gadgets) - Codice Identificativo Gara (C.I.G.) 959159743D 
– come non aggiudicata;
3.  di  confermare  gli  impegni  di  spesa,  così  come  indicati  in  premessa,  ai  fini 
dell’attivazione di una nuova procedura per l’affidamento del suddetto servizio.

Il Direttore Generale
 Dott. Santo Darko Grillo* 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000077.DIREZIONE GENERALE.14-03-2023.REGISTRAZIONE


